130.

O Merkuriju.

Merkúrius, sin Jova in Máje, pravijo, da je bil iznajdnik jezika (govorjènja) in govòrnosti ter da je s tem naj starejše ljudi od siróvega in divjega življenja (načina življenja) k blažim nrávim privédel (pripèljal.) Zavoljo blagoréčja in prevídnosti je bil sèl (glasník) bogovom (*gen.*), sosébno Jovu. Držali so (*pass.*) ga tudi za iznajdnuška lire in muzike, in vódil je duše mrtvih v podzémelje (= k spodnjim). Obrazili so (*pass.*) ga kot lépega mladéniča, (v) roki pálico (*caduceus*) z dvéma zmijama ovito držéčega, zláte kriláte črévlje in krílat popótni klobúk nosečega (*gestare*).

131.

1. *Placet oratio, quae est conspersa quasi verborum sententiis arumque floribus.* 2. *Virtutes ita copulatae connexaque sunt, ut alia ab alia separari nequeat.* 3. *Plato duas partes animi, iram et cupiditatem locis¹ disclosuit: iram in pectore, cupiditatem subter praecordia locavit.* 4. *Qui semel a veritate deflexit, ei postea, etiam si verum dicat, fides haberi non solet.* 5. *Quis honesta in familia institutus et educatus ingenue non ipsa turpitudine, etiam si cum laesura non sit, offenditur?* 6. *Omnis civitas Helvetia in quatuor pagos divisa erat.* 7. *Epicuri de vita beatâ sententia ab omnibus acutioribus philosophis explôsa est.* 8. *Si animus e corpore evaserit tum demum vivet et vigebit.* 9. *Mors est migratio in eas oras, quas incôlunt, qui e vita discesserunt.* 10. *Non ita leves atque inconsiderati sumus, ut si mures corroserint aliiquid, monstrum putemus.* 11. *Sera gratulatio reprehendi non solet, praesertim si nullâ negligentiâ praetermissa est.* 12. *Livius narrat initio belli Marsici et deorum simulâcra sudavisce et sanguinem fluxisse et discessisse coelum et ex occulto auditâ esse voces et clipeos a muribus esse derosos.* 13. *Omnium, quae nunc artibus conclusa sunt, quondam dispersa et dissipata fuerunt.* 14. *Frumentum demessum rustici in horrea congérunt.* 15. *Socrates colapho percussus nihil amplius traditur dixisse quam: molestum esse, quod nescirent homines, quando cum galea prodire debèrent.*

¹ po —, glede na —.

1. C. Duillius je v pomorski bitvi pri Mylah dél brodovja Poenskega potopil. 2. Pri Aegos (= Kozji) reki je razstrésene po (= v) poljih Athénce Lysander brez truda preóbladal *pass.* 3. 3. Jánov hrám je bil po (*post*) kraljevánju Númovem dvákrat zaprt. 4. V káko (= ktéro) žálost in nevóljo (nadlégo) da smo porinjeni (pahnjeni) morémo kómaj povédati. 8. Vsa Gallija bila je razdeljena v trí dele; v jednem so stanovali Belgijáni, v drugem